. Федеральное государственное бюджетное научное учре}цдение
<<Федеральный научный центр

<<Кабарлино-Балкарский научный центр Российской академии наук>

На правах рукопuсu

Паз о в И бр шzl,Jlyt С mан utсл ав о в I,Jч

Аdмшнuсmраmuвное а экономллческое ршваmше
Налъчuкскоzо окруzа Терской облuсmrJ в 1905-1917 zz.

Специальность 5.б.1 - Отечественная история

Щиссертация

на соискание ученои степени
кандидата исторических наук

Научный руководитель:
доктор исторических наук

Абазов Алексей Хасанович

Нальчик 202з

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

стр.

ВВЕДЕНИЕ …………………………………………………………………. 3

ГЛАВА 1. АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ

УСТРОЙСТВО НАЛЬЧИКСКОГО ОКРУГА В 1905–1917 гг. …………

30

1.1 Пространственная и этнодемографическая характеристика

Нальчикского округа ………………………………………………..

30
1.2 Система органов управления и суда …………………………… 44
1.3 Самоуправление в судебно-административной системе

Нальчикского округа ………………………………………………...

62

ГЛАВА 2. ЭКОНОМИЧЕСКОЕРАЗВИТИЕ НАЛЬЧИКСКОГО

ОКРУГА В 1905–1917 ГГ. ………………………………………………….

77
2.1 Отрасли экономики Нальчикского округа …….......................... 77
2.2 Становление и развитие финансовых

и налоговых отношений в Нальчиком округе ……………………..

90
2.3 Общественный капитал в системе финансовых отношений

населения Нальчикского округа …………………..………………..

100

ГЛАВА 3. РАЗВИТИЕ АГРАРНЫХ ОТНОШЕНИЙ

В НАЛЬЧИКСКОМ ОКРУГЕ В 1905–1917 гг. …………………………..

115
3.1 Земельный фонд и аграрные отношения

в Нальчикском округе ……………………………………………….

115
3.2 Пастбищные угодья Нальчикского округа: правовой режим

и особенности эксплуатации ………………………………………..

128
3.3 Крестьянские восстания 1913 г. как выражение крупнейших

экономических и земельных споров в округе:

причины и последствия ……………………………………………..

142

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ……………………………………………………………... 159

СПИСОК ИСТОЧНИКОВ И ЛИТЕРАТУРЫ …………………………….. 170

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность. Происходившие в начале ХХ в. в российском обществе

политические и социально-экономические трансформации были непосред-

ственно связаны с ускоренной модернизацией империи. Эти изменения про-

текали на фоне революции 1905 г., столыпинской аграрной реформы, разви-

тия парламентаризма и формирования многопартийности, Первой мировой

войны и т.п. Все это сопровождалось целым рядом сложностей и противоре-

чий: затяжная капиталистическая перестройка при сохранении монархии как

формы государства, образование промышленного пролетариата и неопреде-

ленность его правового статуса, расслоение крестьянства и ограниченность

доступа к экономическим ресурсам представителей разных социальных

групп населения, высокий конфликтогенный потенциал меняющихся соци-

альных отношений внутри страны и осложнение международных отношений

и т.п. Российские окраины были по-разному вовлечены в эти процессы, что

зависело от уровня их хозяйственного развития и интеграции с имперской

административной системой, перестройки управленческих, поземельных и

хозяйственных связей между разными социальными группами местного

населения. Тем не менее поиск имперскими властями оптимальных моделей

управления и форм стабильного экономического развития регионов не мог

осуществляться без учета локальных особенностей административного и хо-

зяйственного процессов на местах.

В этом плане определенный научный интерес вызывает Нальчикский

округ Терской области – регион, который одним из первых на Северном Кав-

казе начал включаться в политико-правовое пространство империи и ко вре-

мени учреждения военно-народного управления накопил достаточно богатый

опыт государственно-народного взаимодействия. К началу ХХ в. округ пред-

ставлял собой полиэтничный регион с преобладающим по численности ка-

бардинским, балкарским, славянским, казачьим и т.п. населением, в системе

управления которым сформировалась специфичная модель, основанная на
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компромиссе централизма и регионализма, стремлении к централизации вла-

сти с опорой на традиционные институты административного регулирования.

Экономика региона также представляла модель, основанную на самобытной

системе хозяйствования, которая модернизировалась под влиянием монетар-

ной и фискальной российской политики. Поэтому подробное исследование

происходивших в Нальчикском округе административных процессов и хо-

зяйственно-экономической модернизации можно провести лишь на основе

комплексного изучения особенностей взаимодействия государственных

учреждений с институтами местного самоуправления, характеристики дея-

тельности исполнительных структур с некоторыми функциями земских

управ в системе общественного управления, анализа механизмов складыва-

ния финансовой и налоговой систем и учета особенностей аграрных отноше-

ний в регионе.

Степень разработанности проблемы. Историю изучения администра-

тивного и экономического развития Нальчикского округа можно условно

разделить на дореволюционную, советскую и современную.

До революции историография не отличается широким разнообразием,

так как авторы имеющихся текстов являлись современниками описываемых

явлений и событий и не имели возможности дистанцироваться от описывае-

мых событий для оценки их исторической значимости. Определенную ин-

формативную отдачу при исследовании поставленной проблемы несут труды

авторов о разных аспектах развития Нальчикского округа, подготовленные

до 1905 г. (труды Н.П. Тульчинского, Г.А. Вертепова, Г.М. Цаголова и др.),

так как в то время во многом и сформировались предпосылки происходив-

ших в 1905–1917 гг. процессов.

Подробный анализ функционирования Кабардинской общественной

суммы был проведен Г. Баевым в работе «Народный кредит в Терской обла-

сти», в которой представлен обзор основных кредитных и кооперативных

учреждений в округах Терской области, в том числе и в Нальчикском1.

1 Баев Г. В. Народный кредит в Терской области. Владикавказ, 1908.
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В 1911 г. в журнале «Мусульманин» (Париж) был опубликован истори-

ческий очерк М.К. Абаева о Балкарии и балкарцах1. М.К. Абаев напрямую не

затрагивал вопросы административного и экономического развития Наль-

чикского округа в начале ХХ в. Однако он приводит некоторые данные о су-

дебной системе округа в последней трети XIX в. социальной структуре и от-

мене крепостного права среди балкарского населения Нальчикского округа.

Данный труд имеет важное значение для нашего исследования, так как по-

следствия описываемых М.К. Абаевым событий продолжали проявляться и в

начале ХХ в.

Некоторые сведения о развитии Нальчикского округа приведены В.Н.

Кудашевым в обобщающем труде по истории кабардинского народа2. Не-

смотря на то, что его работа была опубликована в 1913 г., в ней содержатся

репрезентативные данные о земельном и пастбищном фонде округа на нача-

ло ХХ в., порядке пользования ими с изменениями 1905, 1907 и 1912 гг., дея-

тельности «абрамовской комиссии» (1906–1908 гг.) в Нальчикском округе,

характере земельных отношений у балкарского населения округа и функцио-

нировании традиционных институтов в области землепользования (бегенда,

ортак) в рассматриваемый период.

В целом, в дореволюционной историографии начал формироваться це-

лый пласт работ, затрагивавших административный и хозяйственно-

экономические аспекты развития Нальчикского округа. Специфика этого пе-

риода заключается в том, что авторы были очевидцами описываемых явле-

ний и процессов и выстраивали свои суждения в основном с опорой на нор-

мативно-правовые и делопроизводственные источники. Основной акцент в

работах авторов этого периода был сделан на оценке состояния и развития

аграрных отношений у населения округа: предприняты попытки оценки объ-

ема земельного и пастбищного фонда, намечены подходы к пониманию ме-

1 Абаев М. К. Балкария // Мусульманин. Париж, 1911. №№ 14–17.
2 Исторические сведения о кабардинском народе: К 300-летию дома Романовых. Киев,

1913.
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ханизмов и факторов трансформации традиционных институтов в сфере зем-

левладения и землепользования (бегенда, ортак у балкарцев), оценена форси-

рованность нормативно-правовой базы в этой сфере.

В советской историографии исследование вопросов, относящихся к

предмету настоящей диссертации, выстраивалось с опорой на марксистко-

ленинские принципы. Административные и хозяйственно-экономические во-

просы развития Нальчикского округа рассматривались с «классовых», а не

культурно-цивилизационных позиций. Это, в свою очередь, отразилось и на

состоянии характеристик земельного фонда округа, как основного фактора

производства в то время, сложностей взаимоотношений представителей раз-

ных (антагонистических) сословных групп кабардинского и балкарского об-

ществ и т.п.

В 20-е гг. XX в. значительный вклад в изучение экономической ситуа-

ции в Нальчикском округе начала ХХ в. внесли В.П. Пожидаев и С.И. Ме-

сяц1, построившие свои работы на материалах естественно-исторического и

экономического обследования округа. Для нашего исследования они пред-

ставляют большой интерес, в том числе и для исследования земельных от-

ношений.

В 30-е – первой половине 40-х гг. ХХ в. продолжился прирост научных

знаний об административном и экономическом развитии Нальчикского окру-

га в начале ХХ в. Некоторые обобщения о деятельности Съезда доверенных

Кабарды и Балкарии (у авторов – «съезда представителей аулов») содержатся

в работе С. Воробьева и Д. Сарахана2. В трудах Г.А. Кокиева определенное

внимание уделено Зольскому восстанию (1913), который обстоятельно осве-

тил ход и итоги восстания, определяя его роль в системе аграрных отноше-

ний в округе.

1 Пожидаев В. П. Хозяйственный быт Кабарды: историко-этнографический очерк. Воро-

неж, 1925; Месяц

С. И. Население и землепользование Кабарды. Воронеж, 1926; Месяц С. И. Пастбищное

хозяйство Кабарды. Воронеж, 1928.
2 Воробьев С., Сарахан Д. Кабарда и Балкария. Ростов-н/Д., 1937.
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В 50–60-е гг. XX в. наблюдается повышение научного интереса к эконо-

мической истории Кавказа дореволюционного времени. Авторы обращали

внимание на формы перехода от традиционной экономики к индустриальной,

отмечали роль органов власти в управлении хозяйственными процессами и

деятельностью финансовыми институтами, рассматривали нововведения в

области налогов и сборов и т.п. Именно в это время появились труды И.Ф.

Мужева, В.П. Крикунова, М.М. Цораева, А.А. Белоусова, Г.X. Мамбетова,

Е.О. Крикуновой, А.И. Щеголева, М.Х. Ацканова и др.

Так, несмотря на то, что Съезд доверенных был всесословным институ-

том самоуправления, в работе А.С. Кабанова он обозначался как «съезд ка-

бардинских князей»1. И.Ф. Мужев дал качественный анализ социально-

экономического развития Северного Кавказа. Особый интерес вызывают

данные, приведённые им по Нальчикскому округу, в частности, по вопросам

материального положения местного населения2. Автор именовал Съезды до-

веренных «совещанием кабардинских помещиков и кулаков»3. Определённое

значение для исследования социально-экономического развития Нальчикско-

го округа имеют труды В.П. Крикунова4 и М.М. Цораева5. По сравнению с

исследованиями предыдущего времени, эти авторы представили результаты

исследований, основанные на комплексном подходе к пониманию предпосы-

лок трансформаций в хозяйственной сфере в начале ХХ в. Одна из крупней-

ших работ советской историографии, содержащая подробный историко-

экономический обзор и сведения об экономическом положении Кабарды в

1 Кабанов А. С. Нальчик – столица советской Кабарды. Нальчик, 1950.
2 Мужев И. Ф. Социально-экономическое развитие Кабарды во второй половине XIX в.

(1868–1900 гг.) // Ученые записки Кабардинского научно-исследовательского института.

Т. VII. Нальчик, 1952. С. 77–113; Мужев И. Ф. Горцы Северного Кавказа в период импе-

риализма. Нальчик, 1967.
3 Мужев И. Ф. 1905 год в Кабарде. Нальчик, 1955. С. 17.
4 Крикунов В. П. К истории социально-экономического развития Кабарды в период пер-

вой мировой империалистической войны // Ученые записки Кабардинского научно-

исследовательского института. Т. VIII. Нальчик, 1953. С 19–47;
5 Цораев М. М. О помещичьем землевладении в Кабарде и Балкарии в конце XIX – начале

XX вв. // Ученые записки Кабардино-Балкарского научно-исследовательского института.

Т. XXIII. Нальчик, 1965. С. 276–284.
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1867–1953 гг., принадлежит А.А. Белоусову1. Некоторые вопросы социально-

экономического развития Балкарии затрагиваются в трудах Е.О. Крикуно-

вой2. При этом мы учитывали, что основные выводы авторов получили раз-

витие в трудах исследователей последующих поколений. Также следует вы-

делить труд Г.X. Мамбетова, рассматривавшего в своем исследовании разви-

тие и деятельность кредитных товариществ в Кабарде и Балкарии к началу

XX в.3 В 1962 г. А.И. Щеголев подробно исследовал крестьянское движение

в годы Столыпинской реформы4. Автор одним из первых исследователей де-

тально рассмотрел особенности формирования в регионе налоговой системы

по российскому образцу и др.5 Комплексный взгляд на экономические отно-

шения этого времени предложил М.Х. Ацканов6.

Большой вклад в исследование экономических процессов на Централь-

ном Кавказе в пореформенный период внес Т.Х. Кумыков. Автор на большом

архивном материале раскрывает ряд важных вопросов социально-

экономического развития Кабарды и Балкарии в XIX в., показывает развитие

торговых связей кабардинцев и балкарцев, раскрывает процесс их вовлече-

ния во всероссийский рынок, раскрывает характер взаимоотношений между

представителями коренного и некоренного населения региона в процессе их

торгово-экономических связей и другие вопросы хозяйственного развития

региона7. Несмотря на то, что основные данные исследований Т.Х. Кумыкова

репрезентативны по отношению ко второй половине XIX в., они во многом

1 Белоусов А. А. Экономическое развитие Кабарды 1867–1953 гг. Нальчик, 1956.
2 Крикунова Е. О. Некоторые вопросы социально-экономического развития Балкарии в

пореформенный период // Ученые записки Кабардино-Балкарского научно-

исследовательского института. Нальчик, 1960. Т. 17. С. 123–147.
3 Мамбетов Г. X. К вопросу о проникновении капиталистических отношений в экономику

Кабарды и Балкарии во второй половине XIX – начале XX веков // Сборник статей по ис-

тории Кабардино-Балкарии. Вып. IX. Нальчик, 1961. С. 110–148.
4 Щеголев А. И. Крестьянское движение в Кабарде и Балкарии в годы Столыпинской ре-

акции и нового революционного подъема. Нальчик, 1962. С. 98.
5 Карданов Ч. Э. Аграрное движение в Кабарде и Балкарии (конец XIX – начало XX века).

Нальчик, 1963.
6 Ацканов М. Х. Экономические отношения и экономические взгляды в Кабарде и Балка-

рии (1860–1917 гг.), Нальчик, 1967.
7 Кумыков Т. Х. Вовлечение Северного Кавказа во всероссийский рынок в XIX в. Наль-

чик, 1962 и др. (см. библиографический список).
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характеризуют последствия изучаемых нами процессов и в первые десятиле-

тия XХ в.

В опубликованной в 1976 г. монографии Х.М. Думанова затрагиваются

некоторые вопросы регулирования пастбищного землепользования, в том

числе и при участии Съезда доверенных1.

В 70-е гг. ХХ в. в советской историографии происходит переход к изу-

чению вопросов административно-территориального устройства округа. Зна-

чительным вкладом в изучение административного устройства Нальчикского

округа в начале ХХ в. стали статьи и монография Ж.А. Калмыкова2. В них

впервые институт окружного управления Съезд доверенных Большой и Ма-

лой Кабарды и Пяти горских обществ получил специальное рассмотрение.

Кроме того, информация об административном и экономическом разви-

тии Нальчикского округа в начале ХХ в. представлена в обобщающих рабо-

тах по истории Кабардино-Балкарии, в частности, и Северного Кавказа, в це-

лом3.

В целом, в советской историографии истории развития Нальчикского

округа в начале ХХ в. прирост научных знаний происходил в основном за

счет анализа документов по экономической истории региона, что объясняет-

ся необходимостью научного поиска ответов на такие вопросы, как: формы

собственности на факторы производства в досоветском обществе, пути пре-

одоления издержек трансформации экономики в условиях в условиях начала

строительства индустриального общества, экономический фактор регулиро-

вания межсословных отношений и т.п. При этом наметилась тенденция к ис-

следованию административно-территориального устройства, исторических

1 Думанов Х. М. Обычное имущественное право кабардинцев (вторая половина XIX –

начало ХХ века). Нальчик, 1976. С. 34–47.
2 Калмыков Ж. А. К вопросу о сельском административном управлении в Кабарде и Бал-

карии в конце XIX – начале ХХ в. // Ученые записки КБНИИ. Нальчик, 1974. Т. XXVI. С.

42–59; Калмыков Ж. А. Некоторые общественно-политические органы управления Кабар-

ды и Балкарии в пореформенный период // Из истории феодальной Кабарды и Балкарии.

Нальчик, 1980. C. 105–120.
3 История Кабардино-Балкарской АССР с древнейших времен до наших дней. В 2-х т. М.,

1967; История народов Северного Кавказа (конец XVIII века до 1917 г.). Т. II. М., 1988.
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условиях функционирования органов государственной власти и местного са-

моуправления.

В современной историографии наблюдается повышение научного инте-

реса к административным и экономическим процессам в Нальчикском окру-

ге, на фоне расширения источниковой базы за счет введения в научный обо-

рот новых архивных источников расширяется и тематический диапазон ис-

следований, апробируются новые методологические подходы к понимаю

данного аспекта прошлого. Поэтому в постсоветский период выходит боль-

шое количество монографий и статей, затрагивающих разные аспекты разви-

тия округа в начале ХХ в.

В середине 90-х гг. ХХ в. Ж.А. Калмыков продолжил исследования, по-

священные административно-территориальной структуре и системе управле-

ния Нальчикским округом, добавляя к ранее полученным знаниям суще-

ственные детали по их функциям, характере деятельности и включенности

представителей местного населения в их работу1.

Вопросы административного устройства Нальчикского округа затраги-

ваются в работе А.Х. Карова2, в которой помимо прочего приводятся данные

о количестве участков и населенных пунктов в округе.

Проблемам адаптации кабардинской и балкарской этноэлит к меняю-

щейся социально-экономической ситуации в изучаемом регионе посвящены

работы М.В. Дышекова3. Определенного внимания заслуживает тезис автора

о том, что предлагаемые проекты реорганизации самоуправления в Нальчик-

1 Калмыков Ж. А. Установление русской администрации в Кабарде и Балкарии (конец

XVIII – начало ХХ вв.). Нальчик, 1995; Калмыков Ж. А. Интеграция Кабарды и Балкарии

в общероссийскую систему управления (вторая половина XVIII – начало ХХ вв.). Наль-

чик, 2007.
2 Каров А. Х. Административно-территориальные изменения в Кабарде и Балкарии в кон-

це XVIII – начале XX веков : дис. … канд. ист. наук. Нальчик, 2000.
3 Дышеков М. В. Трансформация традиционной элиты Кабарды и Балкарии во второй по-

ловине XIX – начале XX вв. : дис. … канд. ист. наук. Нальчик, 2001 и др. (см. библиогра-

фический список).
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ском округе были попытками региональной этноэлиты превратить Съезд до-


[…]


В целом, судебно-административная система Нальчикского округа в

1905–1917 гг. представляла собой совокупность государственных учрежде-

ний и институтов самоуправления, в том числе и с некоторыми функциями

земских управ.

4. Экономика Нальчикского округа в начале XX в. все больше принима-

ла товарно-капиталистический характер. В этот период начинается изучение

и разработка природных богатств края. Значительное развитие получила

строительная индустрия, появились новые отрасли промышленности: кир-

пично-черепичные заводы; предприятия по производству извести и алебаст-

ра, переработке древесины. Однако уровень производительных сил носил ку-

старный характер, и для дальнейшей его трансформации требовалось больше

финансовых вложений и изменений конъюнктуры внутреннего рынка. Тем

не менее интеграция региона со всероссийским рынком способствовала

ускорению темпа перехода к рыночным отношениям. Население Нальчик-

ского округа активно включалось в рыночные отношения, под влиянием ко-

торых происходило становление и развитие общекавказского рынка, зарож-

дение товарного производства, развитие капиталистических отношений в

сельском хозяйстве.

Фактически, несмотря на достаточно большой объем земельного фонда

округа, сельское хозяйство и аграрные отношения находились на начальном

этапе развития. Наиболее популярными направлениями развития сельского

хозяйства были выращиваание кукурузы, ржи, пшеницы (в том числе, и ози-

мой), ячменя, картофеля, проса, производство пшеничной муки. Эти культу-

ры и продукты составляли основу торгового оборота. Животноводство осно-

вывалось на разведении крупного и мелкого рогатого скота, коневодстве.

Животноводство достигло промышленных масштабов, значительный объем

продукции этой сферы производился для продажи за пределами округа, явля-
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ясь одним их основных источников существования представителей местного

населения. Зарождавшаяся фабрично-заводская промышленность находилась

в основном на стадии мануфактурного развития, наметилась тенденция пере-

хода к механизации наиболее трудоемких процессов. Значительное место в

экономической системе округа занимали традиционные промыслы (произ-

водство сукна, бурок и т.п.).

5. Система администрирования экономического процесса в Нальчикском

округе в 1905–1917 гг. основывалась на сотрудничестве таких инстанций,

как, с одной стороны, Нальчикское окружное правление и Нальчикское каз-

начейство (с 1910 г.), Терское областное правление, податной инспектор

Ставропольской казенной палаты; с другой – казначей Кабардинской обще-

ственной суммы.

К этому времени в округе сложилась достаточно сложная система нало-

гов и сборов (население уплачивало поземельный налог, оброчная подать,

воинский налог и др.). Применялись некоторые меры налоговых уступок.

Власти вели подробный учет взимаемых налогов и имевшихся недоимок.

Однако, размер недоимок к началу 1917 г. достиг внушительной суммы, что

позволяет говорить о невысокой эффективности деятельности фискальных

органов, в частности, и кризисе административного управления Нальчикско-

го округа, в целом.

6. В начале ХХ в. общественный капитал Нальчикского округа стал ча-

стью складывавшейся рыночной экономики региона и одной из самых дей-

ственных форм финансовой системы региона. К середине 10-х гг. ХХ в. в

Нальчикском округе сложились предпосылки для образования на базе Ка-

бардинской общественной суммы крупного народного банка. Однако суще-

ствовавшие на тот момент проблемы сбора налогов и податей и образования

недоимок, причиной которых был не только кризис управления, но и несо-

вершенство всей финансовой системы в Терской области. С начала 1905 г. в

Нальчикском округе за счет средств общественного капитала стали активно

практиковаться ссудные кассы и кредитные товарищества, что в целом спо-
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собствовало укреплению экономических связей и росту финансового благо-

состояния населения. Системообразующим институтом складывавшейся фи-

нансово-кредитной модели была Кабардинская общественная сумма, основ-

ными источниками дохода которой были доходы от эксплуатации пастбищ-

ного и лесного фонда округа, денежные штрафы за правонарушения, процен-

ты с выданных кредитов и штрафы за несвоевременное возращение долгов.

Деятельность кредитных товариществ способствовала росту производ-

ственных сил, улучшению сельскохозяйственной техники, развитию торгов-

ли и всей финансовой системы Нальчикского округа. В 1905–1917 гг. разра-

батывался проект реорганизации Кабардинской общественной суммы в Ка-

бардино-горский общественный банк. Однако, на основании изучения широ-

кого круга источников можно сделать вывод, что вопрос реорганизации об-

щественной суммы не был завершен, так как созданная для подготовки хода-

тайства комиссия так и не представила проект устава предполагаемого банка.

7. В условиях экономической модернизации Нальчикского округа в пер-

вые десятилетия создавалась новая структура экономических и социальных

отношений, менялся традиционный уклад землепользования. Большинство

социально-экономических процессов в системе землепользования округа

(укрепление частного землевладения, имущественное расслоение крестьян-

ства) были последствиями крестьянской реформы 60-х гг. XIX в.

В виду неоднородности природно-географических условий Нальчикско-

го округа (наличие равнинных, предгорных и горных территорий) распреде-

ление земель по видовой принадлежности имело свою специфику в каждой

зоне. Это, в свою очередь, находилось в определенной зависимости с этниче-

ской картой региона и предопределяло разный доступ проживающих в окру-

ге народов к природным ресурсам. Так, в структуру земельного фонда Наль-

чикского округа в равнинных и предгорных регионах входили выгоны, паст-

бища, покосные и пахотные земли. К числу непригодных для сельского хо-

зяйства земель относились леса, кустарники, дороги, реки, осыпи и т.п. Земли

гористой местности из-за каменистой почвы были в меньшей степени при-
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годны для возделывания сельскохозяйственных культур, и применялись в

основном для животноводческой деятельности, при этом сохранялся дефицит

сенокосных и пахотных земель.

К началу ХХ в. в результате размежевания земель значительно возросла

площадь территории частного землевладения, половина которой к 1917 г.

стала объектом сделок купли-продажи. Увеличение доли частного землевла-

дения шло за счет урезки земель общинного землепользования. С ростом

торгового земледелия крупные землевладельцы стали приспосабливать свое

хозяйство к потребностям рынка.

8. К началу XX в. в Нальчикском округе сложилась специфичная систе-

ма землепользования, в орбиту которой было включено все пастбищное зем-

левладение округа, представлявшее собой Зольские и Нагорные пастбища.

Пользование пастбищным фондом округа регламентировалось властью по-

средством выработки правил землепользования. К 1912 г. пастбищный фонд

Нальчикского округа был фактически разделен на три части, две из которых

доставались крупным и средним коннозаводчикам и скотоводам, третья –

общинникам. Лучшие равнинные Зольские пастбищные земли перешли в ру-

ки коннозаводчиков, а горные, где можно было возвести хуторские построй-

ки, остались за богатыми овцеводами. Менее пригодные для пастьбы скота

участки достались крестьянам.

Крестьянское население Нальчикского округа было фактически лишено

возможности пользоваться Зольскими и Нагорными пастбищами, так как не

располагало нужным количеством скота. Поэтому новые правила вызвали

сильное недовольство кабардинских и балкарских крестьян. Основным их

требованием было прекращение практики деления общественных горных

пастбищ.

В 1912–1917 гг. коневодство не достигло большого расцвета в Нальчик-

ском округе, так как не был выработан курс оптимального развития земле-

пользования коневодами. К 1917 г. коннозаводческое производство пережи-

вало серьезный кризис перепроизводства, так как только в период с 1914 по
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1916 гг. коннозаводчиками было продано 19 211 голов строевых лошадей на

общую сумму 3 677 405 руб., а также 29 696 рабочих лошадей на сумму 3

435 435 р. Эти показатели отражали, прежде всего, количественный, а не ка-

чественный рост производства. А он в свою очередь испытывал значитель-

ные трудности, так как коннозаводчики не поспевали за быстро меняющими-

ся технологиями, не успели перейти от табунного к более совершенному спо-

собу разведения лошадей (когда в течение лета табуны имели хорошие гор-

ные пастбища, но зимой на плоскости не находили прежней накоси).

Вместе с тем правовое оформление хуторного пастбищного землеполь-

зования привело к существенным последствиям в виде Зольского восстания

1913 г., и не способствовало росту поголовья скота и лошадей, и стимулиро-

вало повышение спроса на сельскохозяйственные угодья.

9. Новыми правилами пользования пастбищными угодьями власть наме-

ревалась не только способствовать развитию животноводства (в основном,

коневодства), но и разделить сферы пастбищных интересов обозначенных

выше групп населения, и тем самым снизить противоречия между ними. Од-

нако на практике это, напротив, вызвало новые противоречия между сель-

скими обществами, что формировало основу для серьезного социального

взрыва в последующем. Таким социальным взрывом стало Зольское восста-

ние 1913 г., представлявшее собой конфликт интересов большинства со сло-

жившейся практикой (конфликт между традиционной системой землепользо-

вания и новыми явлениями в организации хозяйственной жизни: хуторным

коннозаводством, арендными отношениями и т.п.). На практике оказалось,

что изменение правил землепользования стало тем катализатором, вызвав-

шим восстание 1913 г., так как столкновение интересов групп разных соци-

альных групп, претендовавших на преимущественное право пользования

пастбищными угодьями, все больше нарастало, и как следствие социальный

взрыв был неизбежен. Восстание было подавленно силовым способом. Поря-

док пользования пастбищами остался без изменений.
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Таким образом, в 1905–1917 гг. на территории Нальчикского округа бы-

ла сформирована специфичная система управления и социально-

экономического устройства, которая сочетала как элементы традиционной

соционормативной культуры местных жителей, так и формы административ-

ного и экономического регулирования по российскому образцу. Экономиче-

ская система Нальчикского округа развивалась под влиянием модернизаци-

онных процессов, при этом сочетала как признаки традиционной экономики,

так и предпосылки полного перехода к рыночной экономике и индустриаль-

ному обществу. Финансово-кредитные отношения развивались на двух взаи-

мосвязанных уровнях: государственном с помощью институтов механизма

государства (налоги и сборы, экономическая деятельность органов власти,

планирование бюджетного процесса и т.п.) и народом с опорой на институты

народного самоуправления (общественная сумма, народное кредитование,

предпосылки создания народного банка). Все это протекало на фоне поиска

государством оптимальных моделей управления этнополитическими и эко-

номическими процессами в округе, одним из основных способов которого

было принятие соответствующих нормативно-правовых актов. Однако, неод-

нородное в этническом, сословном и имущественном плане общество по-

разному реагировало на инновации в политической и экономической сферах:

от приспособления и поисков финансовой выгоды до радикальных способов

выражения социального протеста в форме восстания. Несмотря на это,

трансформации в административно-политической и социально-

экономической сферах являлись одним из эволюционных факторов социо-

культурного развития населения Нальчикского округа в 1905–1917 гг. и за-

кладывали основу формирования у него российского гражданского самосо-

знания.

По итогам исследования и с учетом того, что в настоящее время на фоне

постоянного повышения интереса к происходящим на Кавказе явлениям и

процессам, становится очевидной необходимость учета исторического опыта

развития административных и экономических отношений в Нальчикском
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округе, можно предложить следующие рекомендации органам власти и об-

щественности. Во-первых, в современной административной практике могут

быть применимы некоторые традиционные формы принятия коллективных

решений на сходах или собраниях. Полагаем, что они могут применяться в

той мере, в которой это не противоречит действующему законодательству.

Во-вторых, в настоящее время в некоторых населенных пунктах КБР по-

прежнему практикуются различные формы складывания общественного ка-

питала для решения важных социальных вопросах, затрагивающих интересы

нескольких семейных групп. В этом плане исторический опыт функциониро-

вания Кабардинской общественной суммы в начале ХХ в. может во многом

проецирован на схожую группу современных отношений. В-третьих, в

настоящее время остаются не до конца решенными ряд вопросов, связанных

с регулированием аграрных отношений и пользования межселенными терри-

ториями. В дополнительно актуализирует необходимость более глубокого

исследования истории аграрных отношений Нальчикского округа, и такие

его отдельные аспекты, как: совместное использование пастбищного фонда,

различные формы современных хозяйственных отношений, основанные на

традиционных институтах прошлого и т.п. С учетом этого становится оче-

видным, что поиск и внедрение в общественную практику эффективных мо-

делей государственно-частного социального и экономического партнёрства,

является одним из важных путей устойчивого развития региона.

Вместе с тем анализ источником и литературы показывает, что на этом

изучение истории административного и экономического развития Нальчик-

ского округа в начале ХХ в. не прекращается, и тема имеет ряд исследова-

тельских перспектив. В их числе: подробное исследование механизмов и ос-

новных направлений функционирования народных институтов управления с

некоторыми функциями земских управ в Нальчикском округе в дореволюци-

онный период; анализ форм их сотрудничества с официальной властью; изу-

чение различных направлений трансформации экономических отношений,

связанных с модернизацией российской экономики того времени, вливанием
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российского и иностранного капитала и проникновением в экономику округа

рыночных отношений; разработка узловых вопросов, связанных с историей

возникновения и развития кредитных отношений; углубленное исследование

административных практик, связанных с вопросами коллективного пользо-

вания земельным фондом и т.п.
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