ОТЗЫВ

на автореферат диссертации

Пазова Ибрагима Станиславовича

«Административное и экономическое развитие Нальчикского округа Терской области в 1905–1917 гг.»,

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история

Работа Пазова Ибрагима Станиславовича «Административное и экономическое развитие Нальчикского округа Терской области в 1905–1917 гг.» посвящена исследованию динамики административно-экономического развития Нальчикского округа в начале 20 в. Диссертация вполне соответствует одному из перспективных направлений исторических исследований, которое открывает новые возможности исследования основных элементов развития административных и общественных структур в кооперации с экономическими институтами и развития экономики округа в целом.

Автореферат содержит необходимые для такого рода работы структурные элементы: общая характеристика работы, основное содержание и список опубликованных по теме исследования работ.

В разделе автореферата «**Общая характеристика работы**», обосновывая актуальность темы, автор справедливо указывает, что ее изучение дает возможность глубже понять и уточнить детали теории административного процесса, включения территории региона в состав имперского государства, особенности формирования многоуровневой системы управления, а также – изучить особенности включения народов Северного Кавказа в состав Российской империи, понять обстоятельства и условия складывания системы управления в начале 20 в., определить их структуру, штат и объем полномочий, исследовать динамику кадрового состава, условия социальной мобильности, примеры принятия представителей региональных этноэлит на службу в российские учреждения и т.п. Анализ содержания автореферата позволяет определить, что все эти направления получили детальное освещение в тексте диссертации.

Следует обратить внимание, что, раскрывая **степень изученности проблемы**, соискатель подробно анализирует вклад ученых разных специальностей в исследование поставленной проблемы. Причем в этой части исследования он последовательно демонстрирует как со временем осуществлялся прирост научных знаний по теме работы. Он также осведомлен и о степени разработанности смежных с поставленной диссертацией проблем. Для решения поставленных задач И.С. Пазова была сформирована соответствующая источниковая база. Ее основу составили как опубликованные, так и неопубликованные (собранные автором архивные материалы) источники. В числе неопубликованных источников в автореферате отмечены: нормативно-правовые акты, делопроизводственные и нарративные источники. Такой подход, несмотря на наличие определённого числа опубликованных по смежным темам работ, позволяет охарактеризовать диссертацию И.С. Пазова как новаторскую.

В качестве методологических основ исследования соискатель выделяет ряд принципов (научности, историзма, системности, всесторонности) и методов (историко-генетический, проблемно-хронологический, сравнительно-исторический, историко-типологический, системный метод и институциональный и междисциплинарный подходы). Полагаю, что методологические основания работы полностью соответствуют ее цели и задачам.

Анализ последующих разделов рецензируемого автореферата показывает, что тезисы, выдвинутые в исследовании в качестве основных положений, выносимых на защиту, последовательно доказаны в диссертации.

В разделе автореферата, содержащем сведения об изложении основных положений диссертации в публикациях автора, указано, что по теме диссертации опубликовано необходимое для защиты количество (3) публикаций в изданиях из перечня Высшей аттестационной комиссии Министерства образования и науки РФ и 4 статьей в научных журналах и сборниках докладов всероссийских и международных конференций.

Вместе с тем, считаю необходимым отметить, что некоторые части автореферата нуждаются в более детальной проработке. Так, например, в разделе

о функционировании в 1905-1917 гг. Кабардинской общественной суммы следовало бы подробнее остановиться на том, как в ходе исследования осуществлялся расчет показателей ее доходных и расходных статей. Однако, это замечание не снижает общего положительного впечатления от проделанной работы.

Структура рецензируемого автореферата позволяют определить, что поставленные во введении цель и задачи, в полной мере реализованы и раскрыты в содержательной части исследования. Все это дает основания полагать, что автореферат кандидатской диссертации И.С. Пазова соответствует квалификационным требованиям к такого рода работам, а соискатель вполне заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.6.1. – Отечественная история.

Доктор исторических наук, доцент,
Заведующая кафедрой
гуманитарных дисциплин
ГАОУ ВО «Дагестанский государственный
университет народного хозяйства»

Мутиева Оксана Саидовна

Сведения об организации:
Наименование: ГАОУ ВО «Дагестанский государственный университет народного хозяйства».

Почтовый адрес: 367008 Российская Федерация, Республика Дагестан, г. Махачкала, ул. Джамалутдина Атаева, 5.

Тел.: +7 (8722) 565622

Электронный адрес: dgunh@dgunh.ru